
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
«БАРЫЫН-ХЕМЧИК КОЖУУН» ДЕП 
МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУНУН 
ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«БАРУН-ХЕМЧИКСКИЙ КОЖУУН» 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

668040,Республика Тыва, Барун-Хемчикский кожуун, с. Кызыл-Мажалык, ул. Чадамба д.20, т.(394-41) 21- 8-77

О внесении изменений в структуру администрации Барун-Хемчикского 
кожууна, управлений муниципального района «Барун-Хемчикский

кожуун» Республики Тыва

В соответствии с п.8 статьи 37 Федерального закона Российской Федерации 
от 6.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», ч. 9 статьи 25 Устава муниципального 
района «Барун-Хемчикский кожуун» Республики Тыва, во исполнения поручения 
заместителя председателя Правительства РТ № АЧ-21-3968/2023 от 04.05.2023 года 
«О деятельности Центра молодежных инициатив в Барун-Хемчикском кожууне», 
Закона Республики Тыва от 04.05.2023 года № 933-3PT «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Республики Тыва отдельными государственными полномочиями по опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних, а также по обеспечению детей- 
сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями», 
Постановления Правительства Республики Тыва от 02.08.2023 года № 582 «О 
передаче штатных единиц, документов, программного обеспечения и имущества 
ГБУ РТ «Центр учета и мониторинга деятельности образовательных организаций» 
органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
РТ», протокольного поручения Правительства Республики Тыва № 07-08-183/2022 
от 09.12.2022 года «О наделении статусом муниципального служащего 
специалистов муниципального земельного контроля кожуунов» Хурал  
представителей Барун-Хемчикского кожууна РЕШИЛ:

1. Внести изменение и утвердить структуру администрации Барун- 
Хемчикского кожууна, управлений муниципального района «Барун- 
Хемчикский кожуун» Республики Тыва в следующ ей редакции:

1.1. Переименовать должность, не отнесенную к муниципальной службе 
главного специалиста по жизнеобеспечению отдела по работе с 
населением с. Кызыл-Мажалык на должность, не отнесенную к 
муниципальной службе Главным специалистом жилищно- 
коммунального хозяйства и вывести из структуры отдела по работе с 
населением с.Кызыл-Мажалык и ввести данную должность в 
структуру администрации кожууна.

Р Е Ш Е Н И Е

от 28 августа 2023 г. № 31 с. Кызыл-Мажалык



1.2. Переименовать должность, не отнесенную к муниципальной
службе Ведущего специалиста по развитию 
предпринимательства и туризма на должность, не 
отнесенную к муниципальной службе Главным
специалистом по развитию предпринимательства и 
туризма.

1.3. Создать в структуре администрации кожууна Отдел опеки и 
попечительства с общей численностью 2,5 единиц.

1.4. Упразднить статус муниципальной должности Консультанта
по бухгалтерскому учету и отчетности Управления труда и 
социального развития и переименовать Главным
специалистом по бухгалтерскому учету и отчетности 
Управления труда и социального развития администрации 
кожууна.

1.5. Принять должность из республиканского бюджета, не 
отнесенную к муниципальной службе Главного специалиста 
анализа и мониторинга по вопросам опеки и 
попечительства в структуру администрации кожууна, 
наделить статусом муниципальной службы и переименовать 
на муниципальную должность Начальником отдела опеки и 
попечительства.

1.6. Принять должность из республиканского бюджета, не 
отнесенную к муниципальной службе Ведущего специалиста 
анализа и мониторинга по вопросам опеки и 
попечительства в структуру администрации кожууна.

1.7. Принять от муниципальной методической службы 
управления образования 0,5 ставки должность, не 
отнесенную к муниципальной службе методиста по 
дополнительному образованию и переименовать на 0,5 
ставки должности Ведущим специалистом по обеспечению 
жилыми помещениями детей -  сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей и ввести в структуру администрации 
кожууна.

1.8. Упразднить статус муниципальной должности Консультанта 
по социальному развитию и охране труда Управления труда 
и социального развития и переименовать Главным 
специалистом по социальному развитию и охране труда
Управления труда и социального развития администрации 
кожууна.

1.9. Наделить статусом муниципальной службы должность, не 
отнесенную к муниципальной службе главного специалиста- 
архитектора переименовав на муниципальную должность 
Консультанта по архитектуре и градостроительству
администрации кожууна.

1.10. Упразднить статус муниципальной должности Консультанта 
бухгалтерскому учету и отчетности Управления сельского 
хозяйства и переименовать Главным специалистом по



бухгалтерскому учету и отчетности Управления сельского 
хозяйства администрации кожууна.

1.11. Наделить статусом муниципальной службы должность, не 
отнесенную к муниципальной службе главного специалиста 
по муниципальному земельному контролю и сбора платы 
за аренду земли переименовав на муниципальную должность 
Консультанта по муниципальному земельному контролю и 
сбора платы за аренду земли администрации кожууна.

1.12. На основании фактической передачи камаза и поляка в ГУП 
ТСП через М инистерства Ж КХ и отсутствием на балансе 
администрации тяжелой техники, переименовать вакантную 
должность водителя камаза на должность, не отнесенную к 
муниципальной службе программиста и ведущего 
специалиста по общероссийскому приему граждан через 
сетевой справочный телефонный узел (ССТУ).

1.13. Вывести из состава структуры управления образования, а 
именно от муниципальной методической службы всего 4,5 
единиц, из них ввести 4,0 единиц в М БУ «Центр молодежных 
инициатив», 0,5 ставку в администрацию кожууна.

1.14. Принять от муниципальной методической службы
должность, не отнесенную к муниципальной службе
Уборщика помещений и переименовать на должность 
Главного специалиста по делам молодежи и работы с 
грантами МБУ «Центра молодежных инициатив».

1.15. Принять от муниципальной методической службы
должность, не отнесенную к муниципальной службе
методиста по общему образованию с физическим лицом и 
переименовать на должность Педагога-психолога М БУ 
«Центра молодежных инициатив».

1.16. Принять от муниципальной методической службы штатную 
единицу, не отнесенную к муниципальной службе должность 
Сторожа и переименовать на должность Бухгалтера-юриста 
М БУ «Центра молодежных инициатив».

1.17. Принять от муниципальной методической службы штатную 
единицу, не отнесенную к муниципальной службе должность 
Сторожа и переименовать на должность Руководителя МБУ 
«Центра молодежных инициатив».

1.18. Физического лица занимавшего должность одного сторожа
муниципальной методической службы передать в МБУ 
«Центра молодежных инициатив» на замещ ение договорной 
основе должности завхоза.

1.19. Физического лица занимавш его должность уборщицы 
помещения муниципальной методической службы передать в 
М БУ «Центр молодежных инициатив» на замещение 
договорной основе должности уборщицы-помещения.



1.20. Рекомендовать руководителю МБУ «Центра молодежных 
инициатив» для полноценного функционирования 
муниципального бюджетного учреждения до комплектовать 
штат двумя сторожами - истопниками на договорной основе.

2. Утвердить приложенную структуру администрации кожууна, 
управлений муниципального района «Барун-Хемчикский кожуун» 
Республики Тыва в соответствии приложений №  1,2,3 к настоящему 
решению.

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания.
4. Разместить настоящее Решение на «Официальном сайте 

администрации Барун-Хемчикского кожууна www.barum .rtyva.ru в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Признать утратившим силу со дня вступления в силу настоящего 
решения, Решение Хурала представителей Барун-Хемчикского 
кожууна от 26 декабря 2022 года № 38 «О внесении изменений в 
структуру администрации Барун-Хемчикского кожууна, управлений 
муниципального района «Барун-Хемчикский кожуун» Республики 
Тыва.

6. Поручить и.о.начальника управления образования Донгак О.М., 
начальнику управления труда и социального развития Серин Т.С., 
и.о.начальника Управления сельского хозяйства М онгуш К.К., 
консультанту по правовому обеспечению администрации кожууна 
Ооржак Ч.И в установленные законом срокам провести процедуру 
вручения уведомлений должностным лицам в соответствии 
настоящ его решения.

7. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на 
и.о.председателя администрации Барун-Хемчикского кожууна 
Донгак А.Д.

Г лава - Предсе, 
Хурала предс 
Барун-Хемчи 
Республики Т Кужугет Б.Б

http://www.barum.rtyva.ru


Приложение № 1
к решению Хурала представителей 
№ 31 от 28.08.2023 года

Численность сети - штатов (количества единиц) по группам выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих, 
работников бюджетного сектора экономики (должностей, не отнесенных к 
муниципальной службе) муниципального района «Барун-Хемчикский 
кожуун» Республики Тыва.

Наименование должностей Класси
фикация
должностей

ХП КСО Адм
кож

Ф У УСХ УТиСР УО УК Адм
СПС

Всего

Администрация кожууна

Выборная группа должностей

Глава МО-Председатель ХП
Выборная

I 1

Заместитель председателя ХП ] 1

Всего по выборным 
должностям 2 2

Высшая группа должностей

Председатель адм кожууна Высшая ] 1

Всего по высшей группе 
должностей 1 1

Главная группа должностей

Заместитель

Главная

4 4

Управляющая делами по 
организационному, 
документационному 
обеспечению и контроля

1 1

Председатель КСО 1 1

Начальники управлений 1 1 1 1 1 5

Начальник отдела бюджетной и 
налоговой политики 1 1

Начальник отдела 
бухгалтерского учета и 
отчетности

1 1

Начальник отдела 5 5

Всего по главной группе 
должностей 1 10 3 1 1 1 1 18

Ведущая группа должностей

Консультант по бухгалтерскому 
учету и отчетности 1 1

Консультант по проектному 
управлению и реализации 
муниципальных программ

1 1

Консультант по правовому 
обеспечению

1 1



Консультант по кадровому 
обеспечению

Ведущая

1 1

Консультант по архиву 1 1
Консультант по архитектуре и 
градостроительству 1 1

Консультант по 
муниципальному земельному 
контролю и сбора платы за 
аренду земли

1 1

Консультант по доходам 1 1

Консультант бюджетного отдела 1 1

Консультант комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав

1 1 2

Консультант по назначению 
пособий 1 1

Консультант по образованию 1 1
Всего по ведущей группе 
должностей 8 2 0 2 1 13

Старшая группа должностей

Гл.спец-гл. агроном

Старшая

1 1

Г л.спец-гл.зоотехник 1 1

Главный специалист 
бюджетного отдела 
финансового управления

1 1

Гл.спец отдела пособий 1 1

Гл.специалист по 
имущественным отношениям 1 1

Всего по старшей группе 
должностей 1 1 2 4

Всего муниципальных  
должностей

2 1 20 6 3 3 2 1 38

Должностей по ЕДИНОЙ ТАРИФНОЙ СЕТКЕ
Ведущая группа должностей

Начальник ЕДДС- 
уполномоченный по ГО и ЧС Ведущая

1 1

Начальник КСО 1 1
Начальник ОМВФК 1 1

Всего по ведущей группе 
должностей 1 2 3

Старшая группа должностей

Гл.спец КСО 1 1

Гл.спец по бухгалтерскому 
учету и отчетности 1 1 2

Гл.спец по социальному 
развитию и охране труда 1 1

Гл.специалист жилищно- 
коммунального хозяйства 1 1



Гл.специалист по социальной 
политике по работе с.Кызыл- 
Мажалык

Старшая

1 1

Гл.спец по регулированию 
контрактной системы в сфере 
закупок

1 ]

Гл.спец по работе с социальной 
сетью и выпуску газеты 
"Хемчиктин сылдызы"

1 '

Гл.спец по экономике и сбору 
налогов с.Кызыл-Мажалык

1 1

Гл.спец по спорту 1 I

Гл.спец по организационному, 
документационному 
обеспечению и контролю

1 1

Гл.спец по социальному 
развитию 1 1

Гл.спец по развитию 
предпринимательства и туризма 1 1

Оперативный дежурный 
(диспетчер)

4 4

Вед.спец по программному 
обеспечению бюджета

1 1

Отв.секретарь админ.комиссии 
(вед.спец)

1 1

Вед. экономист УСХ 1 1
Вед.спец анализа и 
мониторинга по вопросам опеки 
и попечительства

1 1

Вед.спец по обеспечению 
жилыми помещениями детей- 
сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей

0.5 0,5

Вед.специалист ОМВФК 1 1

Вед.бухгалтер 1 1
Вед.спец по молодежной 
политике

1 1

Вед.спец по архиву 1 1
Вед.спец по реализации 
программ АПК и развитию 
сельских территорий

1 1

Программист - вед.спец по 
общероссийскому приему 
граждан через ССТУ

1 1

Всего по старшей группе 
должностей

1 20,5 1 2 3 27,5

Вспомогательные должности

Завхоз ! 1

Водитель 2 1 1 4

Всего по вспомогательным 
должностям 3 1 1 5

Всего по ЕТС 2 25,5 2 3 3 35,5
Внештатные должности

Дворник 1 1



Кочегарист 3 3

Уборщица помещения 4 4

Электрик 1 1

Всего по внештатникам 
должностям 9 9

Всего единиц администрации 
кожууна 2 3 54,5 8 6 6 2 1 0 82,5

АДМ И Н И СТРАЦ И И  СЕЛ ЬСКИ Х П О СЕЛЕНИЙ

Главная группа должностей

Глава сельского поселения 4 4
Председатель адм.села 8 8
Заместитель 8 8

Всего по главной группе 
должностей 20 20

Ведущая группа должностей

Консультант по экономике и 
сбору налогов 2 2

Гл.специалист по земельно­
имущественным отношениями 1 1

Всего по ведущей группе 
должностей 3 3

Всего муниципальных 
должностей 23 23

Должностей по Единой тарифной сетке
Старшая группа должностей

Гл спец по экономике и сбору 
налогов

4 4

Гл.спец по социальной политике 1 1

Гл.бухгалтер 8 8

Сторож-истопник 10,5 10,5

Водитель 1,5 1,5
Всего по старшей группе 
должностей

25 25

Внештатные должности
Гл.спец по экономике и сбору 
налогов

0,5 0,5

Водитель 2 2
Сторож-истопник 0,5 0,5
Уборщица помещения 5 5

Всего по внештатным 
должностям 8 8

Всего должностей по ЕТС 33 33

Всего единиц по 
администрациям сельских 
поселений

56 56

Всего должностей по кожууну 2 3 54,5 8 6 6 2 1 56 138,5
в том числе
муниципальные должности 2 1 20 6 3 3 2 1 23 61
ЕТС 2 25,5 2 3 3 25 60,5
Внештатные должности 9 8 17



Структура администрации Барун-Хемчикского кожууна
11риложение № 2

Утверждено решением Хурала представителей



Продолжение структуры

Управление сельского хозяйства -  3 (МС), 3 (ЕТС) Муниципальный архив -1 (МС?), 1 (ЕТС)
1 Консультанз по архиву-1(МС) ■4—

1 11ачальник-1(МС) 2. Вед спец по архиву-ЦЕТС)

2. Консультант по бухгалтерскому учету и отчетности -1 (ЕТС)

* 3. Вед. спец- гл.зоотехник- 1(МС)
4. Вед. спец - гл. агроном- 1(МС)
5. Вед. эконом и с т -  1(ЕТС) Управление труда и социального
6 Водитель-1 (ЕТС) развития- 3 (МС), 3 (ЕТС)

1 Начальник-1 (МС)

Орган муниципального внутреннего финансового контроля- 2,Гл.спец по бухгалзерскому учезу и

Г 2 (ЕТС) отчетности-1 (Е 1 С)
З.Гл.спец по социальному развитию и

1.Начальник-1 (ЕТС) охране груда- 1(Е ГС)

2.Ведущий специалист-1 (ЕТС) З.Гл.спец отдела соцразвития-1(ЕТС)
5.Консультант отдела пособий-] (МС)
6.Гл.спец отдела пособий-1 (МС)

Расшифровка общих 138,5 единиц но юридическим 
лицам:

1. Хурал представителей 2 ед
2. Контрольно-счетный орган 3 ед
3. Администрация кожууна 54,5 ед
4. Финансовое управление 8 ед
5. УТиСР 6 ед
6. УСХ 6 ед
7. Управление образование 2 ед
8. Управление культуры 1 ед
9. Администрации сельпоселений всего 56 ед, из них:

- с.Ак 5,5 ед
- с.Аянгаты 6 ед
- с.Аксы-Барлык 6,5 ед
- с.Барлык 7,5 ед
- с.Бижиктиг-Хая 6 ед
- с.Эрги-Барлык 8,5 ед
- с.Шекпээр 8,5 ед
- с.Хонделен 6,5 ед
- с.Кызыл-Мажалык 1 ед

Расшифровка общих 138,5 единиц по статусу:

1. Всего 61 муниципальных служащих, из них:
- в ХП 2 ед
- в КСО 1 ед
- в адм кожууна 20 ед
- в финуправлении 6 ед
- в УТиСР 3 ед
- в УСХ 3 ед
- в УО 2 ед
- в УК 1 ед
- адм СПС 23 ед

2. Всего но ЕТС 60,5 ед, из них:
- в адм кожууна 25,5 ед
- в финуправлении 2 ед
- в УТиСР 3 ед
- в УСХ 3 ед
- адм СПС 25 ед
- в КСО 2 ед

4. Внештатных единин всег о 17 ед, из них:
- в адм кожууна 9 ед
- адм СПС 8 ед

СПРАВОЧНО:

Хурал представителей - 2 (МС)
1 Глава МО -  11редседатель ХП - 1 (МС) 
1. Заместитель председателя ХП - 1 (МС)

КСО - I (МС), 2 (ЕТС)
1. 11редссдатель - 1 (МС)
I . Начальник -  1 (ЕТС)
I Гл. специалист- 1 (ЕТС)



11ридожение № 3
Утверждено Решением Хурала представителей 

Барун-Хемчикского кожууна от 28.08.2023 года№ 31

Численность сети - штатов (количества единиц) по группам выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих, работников бюджетного сектора экономики (должностей, не отнесенных к 
муниципальной службе), сельских поселений муниципального района «Барун-Хемчикский кожуун» Республики Тыва.

Наименование
должностей

Класса 
факация 
должностей 
по группам

Сельские
поселения
всего

в том числе
Ак Аянгаты Аксы-

Барлык
Барлык Бижиктиг-

Хая
Эрги-
Барлык

Шекпээр Хонделен Кызыл-
Мажалык

Численность 
населения на 
01.01.2023 г

12505 768 512 918 1456 551 1520 1182 545 5053

Выборные должности

Глава сельского 
поселения

Выборная - 
высшая 4 1 1 1 1

Всего по выборным 
должностям 4 1 1 1 1

Главные должности

Председатель

Главная

8 1 1 1 1 1 1 1 1
Заместитель по 
соцполитике 7 1 1 1 1 1 1 1

Заместитель по 
экономике 1 1

Всего по главным 
должностям 16 2 2 2 2 2 2 2 2

Ведущие должности

Консультант по 
экономике и сбору 
налогов

Ведущая 2 1 1



Гл.спец по земельно-
имущественным
отношениям 1 1

Всего по ведущим 
должностям 3 1 1 1

Всего
муниципальных
служащих

23 2 2 2 4 2 4 4 2 1

Должности по единой тарифной сетке

Старшие должности
Гл.бухгалтер

Старшая

8 1 1 1 1 1 1 1 1
Гл.специалист по 
экономике и сбору 
налогов

4 1 1 1 1

Гл.специалист по 
соцполитике 1 1

Всего по ведущей 
группе 13 1 2 2 1 2 2 1 2

Вспомогательные должности
Сторож-истопник 5,5 0,75 0,5 0,5 1 0,5 0,75 0,75 0,75
Сторож-истопник 5 0,75 0,5 0,5 0,5 0,5 0,75 0,75 0,75
Водитель 1,5 0,5 1
Всего по
вспомог.персоналу 12 1,5 1 1,5 1,5 1 1,5 2,5 1,5

Всего должностей  
по ЕТС 25 2,5 3 3,5 2,5 3 3,5 3,5 3,5

Всего основных 
единиц 48 4,5 5 5,5 6,5 5 7,5 7,5 5,5 1



Внештатные должности

Гл.спец по 
экономике и сбору 
налогов

0,5 0,5

Уборщица
помещения 5 0,5 0,5 1 0,5 0,5 0,5 1 0,5

Водитель 2 0,5 0,5 0,5 0,5

Сторож-истопник 0,5 0,5
Всего по
внештатным
должностям

8 1 1 1 1 1 1 1 1

Всего единиц по
сельским
поселениям

56 5,5 6 6,5 7,5 6 8,5 8,5 6,5 1


